令和３年３月 17日

厚生労働省医政局医事課長

山本 英紀 殿

一般社団法人 日本専門医機構

理事長 寺本 民生

2022年度専門研修における専攻医採用数シーリングについて（報告）

  平素より格段のご配慮を賜り感謝申し上げます。  2022年度の専攻医採用数シーリング（以下、シーリングと略す）につきましては、

2021年２月 19日に開催した日本専門医機構理事会において、下記の通り決定されたこと

をご報告申し上げます。

記

○ シーリング数について

2022年度のシーリングは、2021年度の採用数を用いた再計算を行わず、2021年度と同じ

数値とする。

○ その他の運用について

∙ 連携プログラムに関する規定や、シーリング対象外とする者の考え方についても 2021

年度と同様とする。

∙ ただし、2021年度にシーリング対象外とした地域枠医師等の中で、医師少数区域や医

師少数スポットで研修を行う予定がない者が含まれており、制度の趣旨に反すること

から、2022年度においては運用を厳格化し、医師少数区域または医師少数スポットで

研修を行う予定の者のみをシーリングの対象外とする。

○ 参考資料

2022年度都道府県別診療科ごとのシーリング表

以上

T0515902
テキストボックス
参考資料１
令和3年度第1回東京都地域医療対策協議会　医師部会